- 1 -

中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部，各省会（首

府）城市中心支行，各副省级城市中心支行；国家开发银行，各

政策性银行、国有商业银行，中国邮政储蓄银行，各股份制商业

银行；中国银联、跨境清算公司、网联清算有限公司：

为贯彻落实《国务院办公厅关于加快发展外贸新业态新模式

的意见》（国办发〔2021〕24号），进一步发挥跨境人民币结算

业务服务实体经济、促进贸易投资便利化的作用，支持外贸新业

态发展，现将有关事项通知如下：

一、在“了解你的客户”“了解你的业务”和“尽职审查”

三原则的基础上，境内银行可与依法取得互联网支付业务许可的

非银行支付机构（以下简称支付机构）、具有合法资质的清算机

构合作，为市场交易主体及个人提供经常项下跨境人民币结算服

务。

本通知所称市场交易主体是指跨境电子商务、市场采购贸易、

海外仓和外贸综合服务企业等外贸新业态经营者、购买商品或服

务的消费者。

二、与支付机构合作的境内银行应具备 3年以上开展跨境人

民币结算业务的经验，满足备付金银行相关要求，具备审核支付

 - 2 -

机构跨境人民币结算业务真实性、合法性的能力，具备适应支付

机构跨境人民币结算业务特点的反洗钱、反恐怖融资、反逃税系

统处理能力。

三、参与提供本通知规定的跨境人民币结算服务的支付机构

应满足以下条件：

（一）在境内注册并依法取得互联网支付业务许可。

（二）具有使用人民币进行跨境结算的真实跨境业务需求。

（三）具备健全的跨境业务相关内部控制制度和专职人员，

能够按本通知要求及相关规定做好商户信息采集和准入管理，交

易信息采集，跨境业务真实性、合法性审核等。

（四）具备跨境人民币结算服务相关反洗钱、反恐怖融资、

反逃税等具体制度和措施；具备高效的跨境人民币结算服务相关

反洗钱、反恐怖融资、反逃税系统处理和对接能力。

（五）遵守国家有关法律法规，合规经营，风险控制能力较

强，近两年未发生严重违规情况。

四、境内银行在为支付机构办理跨境人民币结算业务时，应

按本通知第三条规定评估支付机构展业能力，与支付机构签署跨

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10943